Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dezenove e trinta horas, junto

ao Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Três Palmeiras/RS, reuniu-se o

Legislativo para a realização da sétima SESSÃO ORDINÁRIA do ano. Invocando a

proteção de Deus, o Senhor Presidente, Marciano Luis Ecker, declarou aberta a Sessão.

Com o quórum completo o Senhor Presidente convidou o primeiro Secretário da Mesa, o

vereador João Adélcio Flores Rigo, para a leitura dos trabalhos que foram apreciados.

Constou a discussão e votação da Ata nº 07/2023, aprovada por unanimidade. Constou a

discussão e votação do Projeto de lei nº 028/2023: Autoriza o Poder Executivo

Municipal a celebrar convênio com o Município de Liberato Salzano, abrir crédito

especial e dá outras providências, aprovado por unanimidade. Constou a discussão e

votação do Projeto de Lei nº 029/2023: Aprova o Plano Municipal de Cultura de Três

Palmeiras e dá outras providências, aprovado por unanimidade. Constou a discussão e

votação do Projeto de Lei nº 030/2023: Autoriza o Executivo Municipal a realizar

despesas com a programação de comemoração dos trinta e cinco anos de

emancipação político-administrativo do município de Três Palmeiras e dá outras

providências, aprovado por unanimidade. Constou a discussão e votação do Projeto de

Lei nº 031/2023: Altera o artigo 21, da Lei Municipal nº 1.787, de fevereiro de 2017

e dá outras providências, aprovado por unanimidade. Constou a discussão e votação do

Requerimento de Licença nº 01/2023, do vereador em exercício Vilmar Antônio da

Silveira, aprovado por unanimidade. Constou a discussão e votação do Requerimento

de Licença nº 02/2023, da vereadora em exercício Luciana Grams Hauenstein,

aprovado por unanimidade. Constou a discussão e votação a Indicação nº 06/2023: Que

seja alterada a Lei Municipal 1.801 que dispõe sobre a taxa de manejo de resíduos

nos estabelecimentos comerciais, cobrando somente o que o estabelecimento

produzir. Justificativa: A sugestão se dá pelo fato de que tem comercio que praticamente

não produz lixo e está pagando um valor muito alto pela coleta do mesmo. Encaminhada

pela bancada do PSB e MDB. Aprovada por unanimidade. Constou a discussão e votação

a Indicação nº 07/2023: Que seja concertado o asfalto na Avenida dos Imigrantes,

na Vila Progresso. Justificativa: Devido as festas da comunidade e também para a

melhoria do trânsito. Encaminhada pela bancada do PDT. Aprovada por unanimidade.

Em seguida, passou-se para as explicações pessoais: Vereador Edemar Beutler: Após

as considerações iniciais, se manifestou: ocupo a tribuna para falar dos projetos que

votamos hoje, projeto vinte e oito, sobre a construção da ponte do rio Baitaca, uma ponte

que a muito tempo as pessoas pediam e o prefeito mandou o projeto pedindo autorização

para a liberação de recursos financeiros e celebrar convenio com o município de Liberato

Salzano para dividir as despesas para construir a ponte. Comentei com os colegas

vereadores que uma ponte para aguentar a pressão das águas do rio Baitaca tem que ser

bem estruturada, tenho certeza que posteriormente o prefeito vai mandar mais um projeto

para esta Casa pedindo a autorização para liberação de mais recursos porque se quiser

fazer uma ponte que dure vão gastar bem mais dinheiro, eu acho que somente com o valor

que veio no projeto não vão conseguir construir. Se caso vir um projeto pedindo a

autorização para mais recursos para a construção da ponte, tenho certeza que todos nós

vereadores iremos aprovar, porque começa a construção com um valor e até a conclusão

precisa mais. Projeto vinte e nove, do Plano Municipal da Cultura é muito interessante

para o nosso município. O projeto trinta, da liberação de despesas com a programação de

comemoração dos trinta e cinco anos de emancipação político-administrativo de Três

Palmeiras foi deliberado e também o projeto trinta e um aprovamos para que o executivo

possa dar andamento aos trabalhos. A indicação que fiz do Distrito de Vila Progresso,

somos em dois representantes aqui nesta casa da Vila, até deveria ter pedido uns quinze

dias atrás o serviço para dar tempo ao executivo realizar o serviço antes da festa na

comunidade que se realizará no próximo domingo, mas se o Prefeito mandar uns três

funcionários e uma carga de material para tapar os buracos do asfalto da avenida em um

dia eles fazem, porque vem bastante gente visitar nosso município e a Vila, temos cinco

comunidades lá e todas elas fazem suas festas no ginásio de esporte. Então peço ao

presidente que reforce meu pedido junto ao executivo porque não é muito serviço e a

previsão do tempo é de sol esta semana. Vereador Gilmar Antônio Boza: Após as

considerações iniciais, se manifestou: tivemos nesta sessão quatro projetos, o projeto

vinte e oito, se refere a construção da ponte do rio Baitaca, conheço o local e o rio porque

morei na em costa do rio Baitaca por mais de vinte anos. Quem olha o rio nessa época,

não diz que em época de chuvas aumenta tanto que não tem condições de ser atravessado

onde não tem ponte, até mesmo pela ponte que foi feita em época de muita chuva não dá

para atravessar o rio muitas vezes. Tem uma ponte em outro local do rio Baitaca

construída no mesmo sistema de tubo que vai ser construída essa e é nessa que citei que

fica em épocas chuvosas as vezes duas a três horas sem poder ser atravessada, depois

volta a dar travessia. A construção dessa ponte será de grande valia para as pessoas que

moram naquela região, conheço os moradores tanto os que pertencem ao nosso município

como os que pertencem a Liberato Salzano, todas pessoas trabalhadoras, que estão

produzindo e os produtores do lado de lá do rio trazem os produtos para o nosso município

gerando renda para nós. A prefeita de Liberato também está ajudando fazer esta ponte, o

colega Edemar achou o valor para a construção da ponte pouco, mas com certeza se

precisar mais vão pedir a liberação novamente. O projeto trinta, que libera recursos para

as festividades em comemoração ao aniversário de nosso município, achei pouco o valor

oito mil reais, mas se o Prefeito acha que com esse valor faz as comemorações beleza.

Quero deixar uma sugestão para a administração, para o próximo ano fazer o que o

município de Entre Rios faz todos os anos, uma festa para toda a comunidade de graça e

não custa muito, estive na festa deles, churrasco e pão, todos comem à vontade. A janta

que teremos na próxima sexta-feira, dia doze, dia do aniversário de nosso município, custa

sessenta reais a ficha, a maioria das pessoas não vão participar porque se na família tem

três ou quatro pessoas se torna muito caro. Não vamos culpar o prefeito atual porque em

Três Palmeiras foi sempre assim, mas acho que pode ser mudado, vamos falar com o

prefeito para que seja mudado esse sistema da janta em comemoração ao aniversário de

nosso município e fazer como faz o município de Entre Rios, pagar uma churrascada para

todos os munícipes, menos a bebida, essa cada um se paga, para ver todo o povo alegre,

todos rindo, uns tocando gaita outros cantando, estava muito bonita a festa e nós podemos

fazer também, nosso município tem condições de fazer e para o próximo aniversário de

nosso município vamos fazer uma festa de graça, as pessoas carentes vão estar todas junto

conosco comemorando. Uma família com vários membros não tem condições de

participar de juntar pago, é difícil, nunca foi feito e quem sabe o ano que vem vamos

fazer, eu achei muito bonito em Entre Rios, por isso estou sugerindo para nós fazermos

também, o prefeito pode mandar um projeto no valor de uns trinta mil e fazer a festa.

Parabéns ao nosso município pelos trinta e cinco anos de emancipação político-

administrativo, parabéns a todos os ex-prefeitos, ex-vice-prefeitos e ex-vereadores, todos

fizeram sua parte, duvido que um vereador assume uma cadeira nesta Casa, sou vereador

a seis mandatos e sempre procuramos fazer o melhor para o nosso município e atender a

demanda do povo. O ex-prefeito Vitorio Grando, em memória, foi o primeiro prefeito,

começou com uma prefeiturazinha ao lado da rodoviária, era uma casinha, tinha uma

mesinha, trabalhou muito, fez o possível e o impossível e os demais prefeitos também

fizeram o possível e o impossível, deixaram suas marcas para deixar o povo contente com

suas administrações. Hoje temos o Magal e o Sidão, se esforçando, tivemos épocas

difíceis, mas estão aí fazendo o máximo que podem para que as coisas andem e que o

nosso município se desenvolva. Vereador João Adélcio Flores Rigo: Após as

considerações iniciais, se manifestou: mês de maio é um mês importante para nós, neste

mês estamos comemorando o trigésimo quinto aniversário, no próximo dia doze, quem

está de parabéns é toda a população de Três Palmeiras, desde o inicio com quem se

preocupou com o esforço da emancipação e assim os gestores que de lá para cá como o

colega Gilmar falou todos se esforçaram para que o desenvolvimento chegasse até o nosso

município. Sexta-feira, dia doze, a partir das oito horas, acredito que todos os colegas

receberam o convite, onde haverá uma série de inaugurações de obras, que a

administração está realizando neste ano de dois mil e vinte e três e algumas de dois mil e

vinte e dois. E na sexta-feira, dia doze terá o jantar de confraternização que com certeza

vai ser um sucesso, parabéns a todos os organizadores. Colegas Vilmar e Luciana que

irão se licenciar, brevemente retornarão a esta Casa pois o trabalho de vocês é muito

importante para o desenvolvimento de nosso município. Não sou de fazer indicação, tanto

que esta é a primeira, a pedido de algumas pessoas, analisei e realmente procede. Não

estou dizendo com isso que a taxa de lixo e IPTU é muito caro, não é nada disso, mas

entendo que para pequenos comércios, onde é pago o IPTU, as pessoas produzem pequena

quantidade de lixo seco e é cobrado o valor integral. Não foi por intensão do executivo

quando foi criada a lei, talvez não tenha sido bem pensado e para algumas pessoas sai

muito caro essa taxa pelo que produzem de lixo. Então essa indicação é para que o

executivo analise com carinho e veja realmente o comércio que não produz praticamente

lixo seja reduzida a taxa da coleta de lixo. Quem tem um apartamento vai pagar o IPTU

e a taxa de lixo e também se tem um comércio paga outra taxa, isso fica caro pois está

pagando duas taxas, na casa e no comércio. Se formos atendidos pelo executivo ficaremos

muito satisfeitos, pois vai ajudar pessoas que tem seu comércio para sua sobrevivência e

para colaborar para o desenvolvimento de nosso município. Vereadora Luciana Grams

Hauenstein: Após as considerações iniciais, se manifestou: a nossa bancada foi favorável

aos quatro projetos. A construção da ponte, sabemos da importância dela para o acesso

do trânsito, tanto para os moradores, como para escoar a produção, facilita a vida da

comunidade e desenvolve o município. O Plano Municipal de Cultura, projeto vinte e

nove, com fundamento nesse se consegue recursos estaduais e federais para investir nas

categorias culturais do município. Nosso município incentiva a comunidade em geral,

criança, jovem e adultos com várias propostas e atividades já de rotinas ou de calendário

que o nosso município promove. Projeto trinta, auxilio das festividades, quero

parabenizar todas as pessoas, os munícipes que contribuíram e contribuem para essa terra,

pessoas que fizeram parte dos órgãos públicos, representantes nossos, vereadores e

gestores que sempre deram o seu melhor, o seu máximo para benefício dos munícipes.

Nesse sentido convidar toda a comunidade para acompanhar os eventos, temos

inaugurações de ruas, farmácia do ambulatório e o jantar. Amanhã dia dez, acontecerá no

Centro de Eventos, uma exposição e premiação de um projeto que a rádio Liberdade tem

parceria com Artes Visuais, são atividades que os alunos fizeram com fotografias,

pinturas e desenho. É um recurso que veio da cultura do estado, então convido a todos

para prestigiar, observar essas obras, telas e desenhos de nossos estudantes das quatro

escolas, incluiu as três escolas municipais e a escola estadual. Terá uma mesa de jurados

e os ganhadores receberão a premiação das melhores obras e desenhos. Deixo meu

fraterno abraço e desejo de muitas bênçãos a todas as mães, no próximo domingo

comemoramos o dia das mães e a gente sabe o que é o verdadeiro sentido de ser mãe e o

tamanho do coração que cada uma tem, então que todas sejam abençoadas, iluminadas

com muitas bênçãos no seu dia e em todos eles. Sabemos que a mãe é aquela pessoa

especial na vida de todos nós. Vereador Roberto Ferreira da Luz: Após as

considerações iniciais, se manifestou: o projeto vinte e oito da construção da ponte, é anos

que aquela comunidade da Linha Pinheiro II, cobra de todos os prefeitos e agora graças a

Deus irá ser construída com a parceria do município de Liberato Salzano. Sabemos o

quanto vai facilitar para as pessoas daquelas comunidades para o convivo deles e para o

nosso município muito, são vários produtores de lá que entregam suas produções em

nosso comércio. Quem vai ganhar é o nosso município, a nossa comunidade, além

daquele povo lá que irão ficar muito feliz. O projeto trinta, da autorização de oito mil

reais para as festividades de nosso município, vou pegar um gancho do colega Gilmar,

tenho certeza que não somente a nossa bancada, mas todos os colegas concordam, achei

pouco o dinheiro a ser gasto em comemoração ao aniversário de nosso município, dia

doze de maio é o dia de todos os munícipes, então parabéns a todos e concordo com o

colega Gilmar  de fazer algo que todos se sintam feliz e participem e se orgulhem em

residir em nosso município. Então acho que deveríamos fazer um almoço como o colega

falou ou fazer um show na praça para que toda as pessoas de nosso município participem

juntamente conosco para comemorar o dia de nosso município. Sabemos da importância

de nosso município para cada pessoa que reside aqui, natural de Três Palmeiras ou os que

vieram de fora e adotaram esse município como seu. Eu acho que no próximo ano

devemos pensar juntos com o prefeito, vice e secretários, sabemos que os demais prefeitos

também não fizeram, mas nós temos a possibilidade de fazer diferente. Desejo a cada um

de nossos munícipes, pessoas que moram aqui, as que saíram de Três Palmeiras, mas

continuam com o coração aqui, pensando em voltar para a nossa cidade, então todos

merecem os nossos parabéns e somente temos que agradecer a eles. Parabenizar nosso

primeiro prefeito, em memória, seu Vitório e em nome dele parabenizar todos os

prefeitos, vice-prefeitos, secretários, vereadores e suplentes de vereadores, todos que

estiveram a frente da Câmara de Vereadores, do Poder Executivo, todos pensam em fazer

o melhor para esta terra, cada um da sua maneira, do seu jeito ou conforme a época que

estavam fez o que pode para o município, então parabéns a cada um deles o que foi feito

na época de cada um foi feito bastante. Colega Vilmar e colega Luciana que estão se

licenciando é muito bom trabalhar com vocês, acredito que logo estarão retornando a esta

Casa. Também quero convidar a todos para o dia doze deste, para o jantar, acredito que

nem todos possam participar, pois sabemos da dificuldade de cada família tem, o valor

do ingresso um pouco alto. No próximo domingo dia das mães, temos que agradecer a

nossa mãe, a mãe sempre foi o sustento de uma casa, sabemos das dificuldades que

enfrentam para nos criar e sempre estar ao lado do filho, da maneira que o filho seja, filho

bom ou ruim, a mãe é aquela pessoa lutadora, pessoa que sofre muitas vezes e que batalha,

então parabéns a todos as mães. Vereador/Presidente Marciano Luis Ecker: Após as

considerações iniciais, se manifestou: o projeto trinta, aprovamos o valor de oito mil reais

para cobrir despesas para o evento do dia doze, em comemoração ao dia do município.

Como conversado todos os vereadores irão participar e muitos irão trabalhar, ajudar no

evento junto com a comunidade. Parabenizo Três Palmeiras pela passagem dos trinta e

cinco anos de emancipação político-administrativo. Parabéns a todos os vereadores que

passaram por esta Casa, os vereadores que estão aqui e todos os suplentes, todos os

prefeitos municipais, desde o primeiro prefeito seu Vitorio, em memória, até o atual

prefeito, todos fizeram os eu trabalho, também todos os secretários municipais que

passaram pela administração nesses trinta e cinco anos e todos os funcionários públicos

que trabalharam e trabalham. Parabéns a nossa querida comunidade, comerciantes,

agricultores, enfim todas as pessoas que residem em nosso município. Parabéns a Três

Palmeiras por estar se desenvolvendo cada dia mais, fazendo cada um a sua parte para o

progresso de nosso município. Sobre a confraternização que acontece em Entre Rios do

Sul gratuita, também sou favorável a adotar esse evento em nosso município, acredito que

os demais colegas de nossa bancada também são favoráveis para que Três Palmeiras faça

um almoço gratuito para toda a comunidade no dia doze de maio, dia em que

comemoramos o dia de nosso município. O projeto vinte e oito, que é a construção da

ponte na divisa de Liberato Salzano com Três Palmeiras, sobre o rio Baitaca, na Linha

São José, o projeto foi aprovado por unanimidade. Estive no local quando assumi a

prefeitura, de prefeito, estive lá com vários moradores, prefeita de Liberato, as

engenheiras e secretários de obras dos dois municípios, é um pedido de longos anos

daqueles moradores. Acredito que essa ponte vai ser construída quanto antes, o valor foi

orçado em setenta e dois mil e setecentos e oitenta e oito reais, parceria assumida com a

prefeita Juliane de Liberato, o custo da construção será metade para cada município.

Sabemos do grande fluxo de água em épocas chuvosas do rio Baitaca, somente quem

conhece o Baitaca para saber a quantidade de água. Vários moradores pediram e

aprovamos hoje e irá para o prefeito amanhã. Esses moradores trazem sua produção e

muitos também compram em nosso comércio, sendo assim, o retorno fica para o nosso

município. Então conhecendo o local, admiro os produtores por passarem por locais tão

íngremes com os caminhões, parabéns a eles por trabalharem de sol a sol para entregar

seus produtos no comercio local. Parabéns para todas as mães pelo seu dia, no próximo

domingo. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos,

convocou os colegas vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a ser realizada no dia

trinta de maio, às dezenove horas, e declarou encerrada a sessão.

MARCIANO LUIS ECKER                                JOÃO ADÉLCIO FLORES RIGO

Presidente do Legislativo                                                         1º Secretário